驻教纪函〔2011〕96号
关于开展《关于实行党风廉政建设责任制的规定》
和《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》
执行情况专项检查的通知
部属各高等学校：

按照《教育部办公厅关于开展〈关于实行党风廉政建设责任制的规定〉和〈中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则〉贯彻执行情况检查的通知》（教监厅函〔2011〕11号）的部署和要求，教育部将对部属各高等学校落实《通知》情况、执行党风廉政建设责任制和廉政准则情况进行专项督导检查。现就有关事项通知如下：
一、指导思想
为认真贯彻落实十七届中央纪委六次全会精神，根据中央纪委要求和教育部年度工作部署，把专项检查与整体推动《关于实行党风廉政建设责任制的规定》（以下简称《规定》）和《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》（以下简称《准则》）的学习宣传、贯彻落实和配套制度的完善结合起来，着力解决党员领导干部廉洁自律方面存在的问题，促进党员领导干部廉洁从政，着力推进高等学校党风廉政建设责任制的贯彻落实，促进教育系统党风廉政建设和反腐败工作。

二、检查内容

1．落实党风廉政建设责任制的情况。重点检查各高校组织学习《规定》的情况；建立健全党风廉政建设领导体制和工作机制的情况；贯彻中央决策，研究部署本校反腐倡廉工作的情况；对照《规定》分析查找本校在党风廉政建设方面存在的突出问题，采取措施加以解决的情况；对《规定》贯彻执行情况的检查考核情况。检查领导干部特别是党政主要领导干部履行抓党风廉政建设职责的情况。
2．贯彻执行《准则》和《直属高校党员领导干部“十不准”》（以下简称“十不准”）情况。重点检查各高校组织学习宣传《准则》和“十不准”的情况。对领导干部廉洁自律方面的突出问题开展专项治理，特别是治理违规收受礼金，违规多占和买卖住房，违规兼职或兼职取酬，干预和插手基建工作，用不正当手段获取荣誉、职称、学历等方面问题的情况；涉及领导干部廉洁自律方面的信访举报及案件的受理、核查、处理的情况；建立健全《准则》和“十不准”相关配套制度措施的情况。检查党员领导干部贯彻执行“八个严禁”、“52个不准”和高校党员领导干部廉洁自律“十不准”的情况，执行《关于领导干部报告个人有关事项的规定》的情况。
三、组织实施
1．检查安排：专项检查由教育部党风廉政建设领导小组组织实施，组成15个检查组，对75所部属高校进行全面检查。
2．时间安排：2011年9月15日—29日进行，每所高校检查时间一天。
3．检查方式：
（1）召开专项检查动员会，进行民主测评；
（2）听取学校贯彻落实《规定》和《准则》的工作及开展自查情况的汇报；
（3）查阅有关文件资料（相关文件、会议纪要、配套制度、影音资料等）；
（4）召开座谈会；
（5）向学校主要领导反馈情况。

四、检查的要求

1．高校党委要认真负责、实事求是地搞好本学校贯彻执行《规定》、《准则》和“十不准”情况的回顾总结工作，查找不足，分析原因，提出整改措施，并向检查组如实汇报。按照教监厅函〔2011〕11号要求，提供自查情况报告。
2．高校纪委要协助党委做好组织协调工作，如实填写“教育部直属高校执行《关于实行党风廉政建设责任制的规定》自查评分表”（见附件二）、“教育部直属高校贯彻落实《准则》和‘十不准’规定情况自查评分表”（见附件三）等专项检查材料，向检查组提供相关文件、会议记录、统计数据等资料。
联 系 人：王春青  于海棠
联系电话：010-66097616  66097781

电子邮箱：dfs@moe.edu.cn
附件一：教育部直属高校执行《规定》和《准则》专项检查日程安排表

附件二：教育部直属高校执行《关于实行党风廉政建设责任制的规定》自查评分表

附件三：教育部直属高校贯彻落实《准则》和“十不准”规定情况自查评分表
驻教育部纪检组
二〇一一年八月二十五日

PAGE
1